[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

ГАВРИЛОВ-ЯМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

06.12.2021
№ 992
О прогнозе социально-экономического развития Гаврилов-Ямского муниципального района на долгосрочный период на 2022 - 2027 годы

На основании статьи 173 Бюджетного кодекса Российской Федерации, в соответствии с постановлением Администрации Гаврилов-Ямского муниципального района от 12.10.2021 № 870 «О Порядке разработки прогноза социально-экономического развития Гаврилов-Ямского муниципального района на долгосрочный период, статьей 26 Устава Гаврилов-Ямского муниципального района Ярославской области,
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прогноз социально-экономического развития Гаврилов-
Ямского муниципального района на долгосрочный период на 2022 - 2027 годы (Приложение).

2. Структурным  подразделениям  Администрации Гаврилов-Ямского муниципального района при осуществлении своей деятельности учитывать параметры прогноза социально-экономического развития Гаврилов-Ямского муниципального района на долгосрочный период на 2022 - 2027 годы.
3. Постановление вступает в силу с момента подписания.

Глава  Администрации

муниципального района

        А.А. Комаров

Приложение

к постановлению Администрации МР

от 06.12.2021 № 992
Прогноз

социально-экономического развития Гаврилов-Ямского муниципального района

на долгосрочный период 2022 – 2027 годов

	Наименование
показателя
	Единица измерения
	Отчёт за
2020 год
	Оценка на

2021  год
	Прогноз на шесть последующих лет
	Ответственный исполнитель

	2022 год
	2023 год
	2024 год
	2025 год
	2026 год
	2027 год

	I
вариант
	II
вариант
	I
вариант
	II
вариант
	I
вариант
	II
вариант
	I
вариант
	II
вариант
	I
вариант
	II
вариант
	I
вариант
	II
вариант

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17

	1. Промышленное производство

	Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг собственными силами (по крупным и средним промышленным предприятиям)
	млн.

рублей
	3174,6
	3350,0
	3386,9
	3405,5
	3444,4
	3557,5
	3496,1
	3671,3
	3500,0
	3708,0
	3535,0
	3782,2
	3616,3
	3956,2
	ОЭПДИ

	% к предыду-щему году
	101,0
	105,5
	101,1
	103,0
	101,7
	103,1
	101,5
	103,2
	100,1
	101,0
	101,0
	102,0
	102,3
	104,6
	ОЭПДИ

	2. Сельское хозяйство

	Продукция сельского хозяйства в хозяйствах всех категорий (с/х организации, КФХ, ЛПХ)
	млн.

рублей

	1143,9*
	1155,3
	1166,9
	1166,9
	1178,5

	1178,5
	1190,3
	1190,3
	1190,3
	1190,3
	1190,3
	1190,3
	1202,2
	1226,0
	ОСХ

	% к предыду-щему году
	100,7
	101,0
	101,0
	101,0
	101,0
	101,0
	101,0
	101,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	101,0
	103,0
	ОСХ

	3. Строительство

	Ввод в действие жилых домов
	тыс. кв. метров общей площади
	15,0
	10,5
	15,0
	15,0
	14,5
	14,5
	15,0
	15,0
	15,0
	15,0
	15,0
	15,0
	15,0
	15,0
	УЖКХ,КС и ПП

	% к предыду-щему году
	98,0
	70,0
	142,9
	142,9
	96,7
	96,7
	103,4
	103,4
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	УЖКХ,КС и ПП

	4. Рынок товаров и услуг

	Оборот розничной торговли (по крупным и средним организациям)
	млн.

рублей

	3015,7
	3157,4
	3189,0
	3258,4
	3217,7
	3359,4
	3243,5
	3460,2
	3246,7
	3415,8
	3259,7
	3477,3
	3289,1
	3532,9
	ОЭПДИ

	% к предыду-щему году
	116,5
	104,7
	101,0
	103,2
	100,9
	103,1
	100,8
	103,0
	100,1
	101,3
	100,4
	101,8
	100,9
	101,6
	ОЭПДИ

	Оборот общественного

питания (по крупным и средним организациям)
	млн.

рублей
	45,7
	50,7
	50,8
	53,0
	51,3
	55,6
	51,5
	58,2
	52,0
	59,8
	52,1
	60,7
	52,3
	61,8
	ОЭПДИ

	% к предыду-щему году
	101,6
	110,4
	100,2
	104,6
	100,9
	104,8
	100,5
	104,7
	101,0
	102,7
	100,1
	101,5
	100,5
	101,9
	ОЭПДИ

	5. Финансовые результаты деятельности организаций

	Сумма убытка организаций (по крупным и средним организациям)
	млн.

рублей

	65,7
	61,6
	64,5
	49,6
	55,3
	44,2
	49,2
	38,4
	43,3
	33,0
	38,1
	33,0
	38,1
	33,0
	ОЭПДИ

	% к предыду-щему году
	в 3.4 р.
	93,8
	104,7
	80,5
	85,7
	89,1
	88,9
	86,8
	88,0
	86,0
	90,0
	100,0
	100,0
	100,0
	ОЭПДИ

	Прибыль прибыльных

организаций (по крупным и средним организациям)

	млн.

рублей
	70,3
	61,9
	64,3
	72,2
	70,0
	80,5
	75,7
	91,7
	78,0
	93,0
	78,5
	93,5
	78,5
	93,5
	ОЭПДИ

	6. Инвестиции

	Объем инвестиций в основной капитал за счет всех источников финансирования (по крупным и средним организациям)
	млн.

рублей
	222,6
	225,0
	236,3
	247,5
	259,9
	284,6
	298,9
	341,6
	298,9
	341,6
	299,5
	361,1
	303,4
	382,0
	ОЭПДИ

	% к предыду-щему году
	113,3
	101,1
	105,0
	110,0
	110,0
	115,0
	115,0
	120,0
	100,0
	100,0
	100,2
	105,7
	101,3
	105,8
	ОЭПДИ

	7. Денежные доходы населения

	Среднемесячная начисленная заработная плата работников организаций (без субъектов малого предпринимательства)
	рублей

	36449,8
	38928,4
	41108,4
	42042,7
	43574,9
	45406,1
	46363,7
	49038,6
	48728,2
	52814,6
	51018,5
	57092,6
	53518,4
	61774,1
	ОЭПДИ

	% к предыду-щему году
	105,4
	106,8
	105,6
	108,0
	106,0
	108,0
	106,4
	108,0
	105,1
	107,7
	104,7
	108,1
	104,9
	108,2
	ОЭПДИ

	8. Труд и занятость

	Уровень зарегистрированной безработицы
	%
	2,40
	2,00
	2,00
	1,80
	1,80
	1,80
	1,80
	1,79
	1,8
	1,75
	1,80
	1,75
	1,8
	1,75
	ОЭПДИ

	9. Демографические показатели

	Численность постоянного населения (среднегодовая)
	тыс.

человек
	24,8
	24,3
	23,9
	24,1
	23,5
	23,8
	23,0
	23,6
	22,9
	23,6
	22,8
	23,6
	22,7
	23,6
	ОЭПДИ

	% к предыдущему году
	98,3
	98,2
	98,2
	99,0
	98,2
	99,0
	98,2
	99,0
	99,5
	100,0
	99,5
	100,0
	99,5
	100,0
	ОЭПДИ

*- предварительные данные
Список используемых сокращений

УЖКХ,КС и ПП
- Управление жилищно-коммунального хозяйства, капитального строительства и

   природопользования Администрации Гаврилов-Ямского муниципального района

ОЭПДИ

- отдел экономики, предпринимательской деятельности и инвестиций Администрации Гаврилов-

  Ямского муниципального района

ОСХ

- отдел сельского хозяйства Администрации Гаврилов-Ямского муниципального района